lum recensentur. Accedit, quod levi aliqua simulatione, putathuris jactu in aram, plerique se liberare à tali pœna potuerunt; quod de illis dici non potest qui qualemcumque sensum in corde premerent, certe in factis conspicuis ad vulgi mores se aptaverant: ita ut \* *prope* (proprie) ob Dei honorem mortem subiille non aliis tribui possit, quam Judæis, & Christianis: ac ne Judæis quidem post Christi tempora: ante ea vero paucis, si cum Christianis comparentur, quorum plures in una aliqua provincia pro Christi lege supplicium tolerarunt, quam unquam Judæi, quorum omnis patientia ejus generis ferme ad Manassis & Antiochi tempora redigitur. Quare cum Christiana religio, hac quoque in parte, tam imensum cæteras excellat, merito aliis anteponenda est. Ex illa tanta multitudine omnis generis sexusque hominum tot locis ac sæculis distinctorum, qui pro hac religione mori non dubitarunt, colligendum, magnam aliquam tantæ constantiæ fuisse causam, quæ alia cogitari non potest, quam lux veritatis, & Dei Spiritus.

N

§. XXIII.

\* *Vox prope* in exemplari, quod sequimur, pariter ac in editionibus aliis extat, cum tamen jam in secunda libri nostri editione manu sua in *proprie* Grotius eam mutaverit, quæ scriptura planiorem omnino ac veriorem sensum fundit.

## §. XXIII. Respondetur his, qui plura &amp; validiora argumenta requirunt.

Si quis allatis hæcenus argumentis, pro Christiana religione, fatis sibi factum non putet, sed magis urgentia desideret; scire debet, 1 pro rerum diversitate, diversa quoque esse probandi genera, alia in Mathematicis, alia de affectionibus corporum, alia circa deliberationes, alia ubi facti est quæstio; in quo genere sane standum est nulla suspicione laborantibus testimoniis: quod ni admittitur, non modo omnis historię usus perit, medicinę quoque pars magna; sed & omnis, quę inter parentes liberosque est, pietas, 2 ut quos haud aliter

I Pro rerum diversitate diversa quoque esse probandi genera.) Aristoteles Ethicorum ad Nicomachum Lib. I. (Cap. I.) Λέγοιτο δ' ἂν ἰκαίως εἰ κατὰ τὴν ὑποκειμένην ὕλην διαταφθεῖν. τὸ γὰρ ἀκριβὲς ἔχ' ὁμοίως ἐν ἀπασί τοῖς λόγοις ἐπιζητητέον. Satis de re dictum erit ubi ea explicabitur, quantum fertur materia: exacta enim tractatio non pari modo in omni genere querenda est. Mathematicorum I parte poste-

riore capite ultimo: Τῆς ἀκριβοῦς τὴν μαθηματικὴν ἔκ ἐν ἀπασί ἀκριβήτων. Certitudo mathematica non in omnibus rebus querenda est. Chalcidius ad Timæum (pag. 220.) ex Platonicis sententia: Credulitatem omnes doctrinas præcedere, maxime cum non quorumlibet, sed magnorum & prope divinorum virorum sit assertio. 2 Ut quos aliter haud rescamus.) Homerus: \*

\* Dubito: an Homerus hujus versus sit habendus autor.

ter noscimus. Voluit autem Deus id, quod credi a nobis vellet, sic ut illud ipsum credere tamquam obedientiam a nobis acciperet, non ita evidenter patere, sicut quæ sensu aut demonstratione percipiuntur; sed quantum satis esset ad fidem faciendam, remque persuadendam homini non pertinaci: ut ita sermo Evangelii tamquam lapis esset Lydius, ad quem ingenia sanabilia explorarentur. Nam cum ea, quæ diximus, argumenta tam multos probos, eos semque sapientes in assensum traxerint: hoc ipso liquet, apud ceteros incredulitatis causam non in probationis penuria esse positam, sed in eo, quod nolint verum videri id, quod affectibus suis adversatur; quod scilicet durum illis sit, honores & alia commoda parvi ducere, quod faciendum sit, si ea recipiant, quæ de Christo narrantur, ac pro-

Οὐ γὰρ πᾶσι τοῖς γινώσκουσιν αὐτὸς ἀνίσταται.

Generis nemo sibi conscius ipse est:

Exactissimo scilicet sciendi genere.

3 Quod nolint verum videri id quod affectibus suis adversatur.) Tractat hoc pulchre Chrysostomus I. Cor. cap. iii. in principio.

(Homil. VIII. fol. 82. Tom. V. Comment. in N. Test.)

Idem ad Demetrium: (sua Lib. I. de Compunct. Cordis fol. 101. Tom. IV. Opp.)

Τὸ ἀπίστευεῖν ταῖς ιστορίαις ἐκ τῆς ἀπείρας τῆς ἐκπλήρωσις ἐκλελυμένης τῶν ιστοριῶν γίνεται. Quod præceptis non creditur, ex inertia ad implenda quæ præcepta sunt venit.

N 2

4 Hoc

Certe in Operibus ejus, quæ *Iltados* & *Odysses* nomine veniunt, istum deprehendere, mihi datum non fuit.

propterea etiam Christi præceptis obtemperandum putent. Idque eo ipso detegitur, quod multas alias narrationes historicorum pro veris habeant; quas tamen veras esse sola auctoritate constet, non etiam manentibus in hunc diem vestigiis; qualia habet Christi historia, partim confessione Judæorum, qui nunc supersunt, partim iis, qui ubique reperiuntur Christianorum cœtibus; quorum omnino causam aliquam existisse oportuit. Cumque illa religionis Christianæ tam diuturna continuatio, & tam late diffusa propagatio ad nullam humanam efficaciam referri possit: sequitur, ut tribuenda sit miraculis, aut si quis miraculis neget id factum, hoc ipsum, quod sine miraculo tale quid tantas acceperit vires, majus habendum est omni miraculo.

---

4 *Hoc ipsum quod sine miraculo tale quid tantas acceperit vires, majus habendum est omni miraculo.* | cap. I. in fine, (Homil. V. fol. 46. seq. Tom. V. Comment. in N. Test.) & Augustinus de Civitate Dei libro Tractat hoc argumentum | xxii. cap. 5. Chrysostomus I. ad Cor.

HUGO GROTIUS  
 DE  
 VERITATE  
 RELIGIONIS  
 CHRISTIANÆ.

---

LIBER TERTIUS.

§. I. *Pro auctoritate librorum Novi  
 Fœderis.*

**Q**ui jam his, quæ allata sunt, argu-  
 mentis, aut si qua præter hæc sunt  
 alia, persuasus, eam quam Chri-  
 stiani profitentur, religionem veram opti-  
 manque crediderit; ut partes ejus omnes  
 ediscat, mittendus est ad libros antiquis-  
 simos eam religionem continentes, quos  
 Novi Testamenti, aut Fœderis potius li-  
 bros dicimus. Inique enim faciat, si quis  
 neget illis libris eam religionem contine-  
 ri, sicut Christiani omnes affirmant, cum  
 omni sectæ, sive bonæ, sive malæ, æquum  
 sit credi in eo, quod asserunt, hoc aut illo  
 libro sua dogmata contineri; sicut Mahu-  
 metistis credimus Mahumetis religionem

contineri Alcorano. Quare cum supra jam probata sit veritas religionis Christianæ; simulque constet eam ipsam his libris contineri, satis vel hoc solo adstruitur illis libris sua auctoritas. Si quis tamen eam magis speciatim sibi monstrari postulet, primum illam ponemus usitatam apud æquos omnes iudices regulam, ut qui impugnare velit scriptum aliquod multa per sæcula receptum, et ei incumbat onus adferendi argumenta fidem scripto derogantia: quod si id facere nequeat, defendendum librum velut in possessione suæ auctoritatis.

§. II. *Libros qui nomina præscripta habent eorum esse, quorum nomen præferunt.*

Dicimus ergo, Scripta, de quibus dubitatum inter Christianos non est, quæque certum nomen præferunt, ejus esse scriptoris cujus titulo insigniuntur: quia scilicet primi illi, puta Justinus, Irenæus, Clemens, ac deinceps alii sub his ipsis nominibus eos libros laudant: cui accedit,

I *Ei incumbat onus adferendi argumenta fidem scripto derogantia.* ) Baldus instrumentorum. Vide & Gailium Lib. 11. Obs. cxxix. num. 6. & 7. & quos ibi profert. (Comment. in secund. Partem Digest.) in rubrica de fide

dit, quod 1 Tertullianus aliquot librorum ipsa archetypa suo adhuc tempore ait existisse: quodque omnes Ecclesiæ illos libros tanquam tales, antequam conventus illi communes habiti essent, receperunt: neque aut Pagani, aut Judæi umquam controversiam moverunt, quasi non eorum essent opera, quorum dicebantur: 2 Julianus vero aperte etiam fatetur, Petri, Pauli, Matthæi, Marci, Lucæ, esse ea, quæ Christiani legunt iisdem nominibus inscripta. Homeri aut Virgilii esse, quæ eorum dicuntur, nemo sanus dubitat, ob perpetuum de hoc Latinorum, de illo Græcorum testimonium: quanto magis de horum librorum auctoribus standum est testimonio prope omnium, quotquot per orbem sunt, gentium?

## N 4 §. III.

<p>1 Tertullianus.) De præ- scriptione adversus hæreti- cos: (Cap. XXXVI.) Age jam qui soles curiositatem melius exercere in negotio sancitæ tuæ, percurrere Eccle- sias Apostolicas, apud quas ipse adhuc cathedræ Aposto- lorum suis locis president, apud quas ipse authentica littera eorum recitantur. Quid ni ipsa manus Aposto- lorum tum exstiterit, cum Quintilianus (Institut. Ora-</p>	<p>tor, Lib. I. Cap. VII. p. 53. edit. Ulr. Obrechtii.) dicat suo tempore existisse ma- num Ciceronis, Gellius (Noct. Attic. Lib. II. Cap. 3.) Virgilii suo tempore? 2 Julianus vero aperte et- iam fatetur Petri, Pauli, Matthæi, Marci, Lucæ esse ea quæ Christiani legunt iis- dem nominibus inscripta.) Exstat locus libro Cyrilli decimo. (ab inst. fol. 327.)</p>
---	---

§. III. *De libris olim dubitatis sublatam dubitationem.*

Sunt sane in eo, quo nunc utimur, volumine/libri aliquot non ab initio pariter recepti; ut Petri altera, ea quæ Jacobi est, & Judæ, duæ sub nomine Joannis presbyteri, Apocalypsis, & ad Hebræos epistola: sed ita tamen, ut à multis Ecclesiis sint agniti, quod ostendunt Christiani antiqui, cum illorum testimoniis tanquam sacris utuntur: unde credibile est, Ecclesias, quæ ab initio eos libros non habuerunt, eo tempore eos ignorasse, aut de iis dubitasse: postea autem de rei veritate edoctas, ad cæterarum exemplum iis libris uti cœpisse, ut nunc ferme omnibus in locis fieri videmus. Neque vero causa idonea fingi potest, cur illos libros quisquam supposuerit; cum nihil inde colligi possit, quod non aliis indubitatis libris abunde contineatur.

§. IV. *Libris sine nomine constare auctoritatem ex qualitate scriptorum.*

Non est etiam, quod fidem quis detrahat epistolæ ad Hebræos eo solo nomine, quod nesciatur ejus scriptor; ac similiter duabus epistolis Joannis, & Apocalypsi, quod dubitent nonnulli, an earum scrip-  
ptor

pro Johannes sit Apostolus, an alius quis ejus nominis. | In scriptoribus enim qualitas magis, quam nomen attenditur. Itaque multos libros historicos recipimus, quorum scriptores nescimus; ut de bello Alexandrino Cæsaris; nempe quia videmus eum, quisquis fuit, & illis vixisse temporibus, & rebus interfuisse. Sic etiam cum, qui libros scripserunt, de quibus nunc agimus, & prima ætate se vixisse testentur, & donis Apostolicis fuisse præditos, sufficere id nobis debet. Nam si quis dicat potuisse fingi has qualitates, item in aliis Scriptis etiam nomina; rem dicat minime credibilem; eos scilicet, qui ubique veritatis ac pietatis studium inculcant, nulla de causa voluisse se crimine falli obstringere; quod non tantum apud bonos omnes detestabile est, sed i Romanis etiam legibus capite puniebatur.